国がん発第41543号

令和５年10月26日

都道府県知事 殿

                  国立研究開発法人国立がん研究センター

                理事長  中釜 斉

全国がん登録データベースの不備による

2020年全国がん登録罹患集計の遅延について

平素より全国がん登録事業にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

がん登録等の推進に関する法律（平成25年法律第111号。以下「法」という。）第23

条第１項の厚生労働大臣の権限及び事務の委任により、国立がん研究センターでは、

同法第５条第１項に基づき、全国から罹患情報等を収集し、全国がん登録データベー

スを整備しています。

今般、全国がん登録データベースのシステム更改（2022年３月18日～３月22日）に

おいて、届出対象のICD-Oコードの変換に伴う不具合があり、その解消に向けて、シス

テムの修正と2020年の診断データの再確定を行う必要があることがわかりました。そ

のため、2020年全国がん登録罹患集計が例年より遅れております。また、システム更

改後に提供したデータは、今回の不具合の影響を受けている可能性があることが確認

されています。

現状と今後の対応につきましては、別添１のとおりです。現在、不具合解消に努め

ておりますので、ご協力くださいますよう何卒よろしくお願いいたします。

なお、別添１の内容を踏まえて、必要に応じて都道府県がん情報の情報提供先にも

情報共有いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

〒104－0045 東京都中央区築地 5-1-1

国立がん研究センター がん対策研究所

がん登録センター 全国がん登録担当

E-mail：office_canreg@ml.res.ncc.go.jp

1

1. 現状について

全国がん登録データベースのシステム更改（2022年３月18日～３月22日）におい

て、届出対象のICD-Oコードの変換に伴う不具合がありました（2015年罹患以前の地域

がん登録のアクティブデータを含む）。不具合の詳細については別途担当課宛にお送

りいたします。

2. 2020年全国がん登録罹患集計のスケジュールについて

公表及び情報提供が可能になる時期は、2024年３月頃を予定しております。

3. システムの復旧及び都道府県での作業について

1）システム更改前（ICD-O-3.1）の環境の整備

2023年11月頃までに、システム更改前（2022年３月時点）の環境を整備予定で

す。一部の都道府県には、追加作業のご協力をお願いする場合があります。

 2）システム更改後（ICD-O-3.2）の現行システム

現行システムでの照合・集約作業は、ご案内するまでお控えいただきますようお

願いいたします。準備ができ次第、必要な作業について、都道府県の皆様にご案内

いたします。

4. 情報の利用・提供について

1）2019年全国がん登録罹患数・率報告に係る標準集計表

2019年次確定（2021年12月27日）～2020年次確定（2022年12月24日）までに出力

された標記の標準集計表及び全国がん登録システム内で各都道府県に配付した標準

集計表や付随データは、検証の結果、今回のシステム更改の影響は最小限であるこ

とが分かりましたので差替の予定はありません。また、政府統計の総合窓口e-Stat

に掲載されている2016年から2019年までの全国がん登録罹患数・率報告の集計デー

タにも問題は確認されていません。

2）法第18条、19条、21条に基づく都道府県がん情報の利用・提供

今回のシステム更改後に提供した研究利用目的データ（提供時期：2022年3月22日

以降、対象データ： 2016～2019年診断症例のデータ）は、当該不具合に伴う影響を

受けている可能性があります。

都道府県がん登録情報の利用者に対する情報共有は、お手数ですが、各都道府県

において、必要に応じてご対応いただきますよう、ご協力をお願いいたします。

なお、不具合に伴う提供情報の影響範囲や程度については、現在調査中であり、

調査結果が分かり次第、改めてご連絡いたします。

別添１

2

 3）法第20条に基づく病院等への情報提供

  今回のシステム更改後に提供した法第20条（提供時期：2022年3月22日以降、対象

データ： 2016～2019年診断症例）に基づくデータは、当該不具合に伴う影響を受け

ている可能性があります。詳細は別途担当課宛にお送りいたします。システム更改

前（ICD-O-3.1）の環境が整備された後に提供できるのは、2019年罹患年次確定情報

に基づく生存確認情報となります。

 4）地域がん登録情報の提供

  現状、地域がん登録情報（アクティブ）がICD-O-3.1から3.2に置き換わっており

ます。

なお、システム更改前（ICD-O-3.1）の環境が整備された後は、当該不具合の影響

がないデータの提供が可能になる見込みです。

いずれにつきましても、詳細が決まり次第ご連絡いたしますので、ご協力ください

ますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

＜補足＞

全国がん登録情報の提供（窓口：国立がん研究センター）では、影響を受けている可

能性があるデータを利用している方や提供決定の通知を受理した方で情報提供が遅延し

ている方に対して「別添２」を送付する予定です。法第18条、19条、21条に基づく都道

府県がん情報の利用・提供における利用者への対応に関しては、別添２の「お問い合わ

せ先」までメールにてご連絡ください。

3

国がん発第●●号

令和５年●月●日

提供依頼申出者名（影響を受けている可能性があるデータを利用している方）

                  国立研究開発法人国立がん研究センター

                          理事長  中釜 斉

全国がん登録システム更改後に提供されたデータについて

がん登録等の推進に関する法律（平成25年法律第111号。以下「法」という。）にお

いて、全国から罹患情報等を収集し、全国がん登録データベースが整備されていま

す。蓄積されている全国がん登録情報は、がんに係る調査研究のため、あるいは、が

ん対策の企画立案又は実施のために必要な調査研究のために利用できるよう、同法に

基づき、国立がん研究センターが事務の委任を受け提供業務を行っております。

今般、全国がん登録データベースのシステム更改（2022年３月18日～３月22日）に

おいて、届出対象のICD-Oコードの変換に伴う不具合があり、システム更改後に提供し

たデータ（提供時期：2022年３月22日以降、対象データ： 2016～2019年診断症例のデ

ータ）は、今回の不具合の影響を受けている可能性があることが分かりました。貴殿

に提供済みのデータにつきましては、システム更改後に出力されたものであるため、

ご連絡いたしました。

不具合の影響範囲や程度については、現在調査中であり、調査結果が分かり次第、

個別にご連絡し、情報の再出力の必要性等についてご相談予定ですので、その際には

ご協力くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

なお、情報の再出力が必要な場合、2016年～2019年診断症例は2023年11月頃を目途

に情報提供が可能となるよう、問題の解消に努めておりますが、直ちに影響を受け

（研究費や利用期間、その他）、お困りの方は、以下の問い合わせ先へご連絡くださ

い。また、2020年診断症例の提供は2024年３月頃を予定しており、2021年診断以降の

情報提供時期も相当の遅れを見込んでおりますことを予めお知らせいたします。

別添２

【お問い合わせ先】

〒104－0045 東京都中央区築地 5-1-1

国立がん研究センター がん対策研究所

がん登録センター 全国がん登録提供の窓口

E-mail：ncr_datause@ml.res.ncc.go.jp

4

国がん発第●●号

令和５年●月●日

提供依頼申出者名（応諾された情報の提供をまだ受けていない方）

                  国立研究開発法人国立がん研究センター

                          理事長  中釜 斉

全国がん登録情報の提供の遅延について

がん登録等の推進に関する法律（平成25年法律第111号。以下「法」という。）にお

いて、全国から罹患情報等を収集し、全国がん登録データベースが整備されていま

す。蓄積されている全国がん登録情報は、がんに係る調査研究のため、あるいは、が

ん対策の企画立案又は実施のために必要な調査研究のために利用できるよう、同法に

基づき、国立がん研究センターが事務の委任を受け提供業務を行っております。

今般、全国がん登録データベースのシステム更改（2022年３月18日～３月22日）に

おいて、届出対象のICD-Oコードの変換に伴う不具合があり、その解消に向けて、シス

テムの改修等を行う必要があることが分かりました。そのため、全国がん登録情報

は、現在、提供を中止しております。

情報提供の再開については、2016年～2019年診断症例は2023年11月頃、2020年診断

症例は2024年３月頃を目途に、情報提供が可能となるよう、問題の解消に努めており

ますので、ご協力くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

情報提供が再開となりましたら改めてご連絡いたしますが、直ちに影響を受け（研

究費や利用期間、その他）、お困りの方は、以下の問い合わせ先へご連絡ください。

また、2021年診断以降の情報提供時期も相当の遅れを見込んでおりますことを予めお

知らせいたします。

【お問い合わせ先】

〒104－0045 東京都中央区築地 5-1-1

国立がん研究センター がん対策研究所

がん登録センター 全国がん登録提供の窓口

E-mail：ncr_datause@ml.res.ncc.go.jp

5

健  －  １ ０ ２ ８

                                                            令 和 ５ 年 １ １ 月 １ 日

秋田県がん診療連携協議会長 様

                                                      秋田県健康福祉部長

                                                         （ 公 印 省 略 ）

全国がん登録データベースの不備による 2020 年全国がん登録罹患集計の

遅延について(依頼)

本県のがん対策の推進につきましては、日頃別格の御協力をいただき感謝申し上げます。

別添の国立研究開発法人国立がん研究センターから出された令和５年１０月２６日付け国がん

発第 41543号のとおり、全国がん登録データベースに不具合が生じ、システムの修正と診断デー

タの再確定が必要となったことから、2020 年の全国がん罹患集計が例年より遅れており、公表及

び情報提供が可能となるのは 2024年３月頃の見込みとなっています。

また、がん登録等の推進に関する法律（平成 25 年法律第 111 号。以下「法」という。）に基づく

都道府県がん情報の利用・提供及び病院等への情報提供についても、対象データが当該不具合

の影響を受けている可能性があるため、相当の遅れが見込まれます。

つきましては、添付の資料について御確認いただくとともに、貴会会員に周知いただきますよう、

お願い申し上げます。

なお、データの提供依頼申出者に対しては、別添２のとおり国立研究開発法人国立がん研究セ

ンターより別途通知されることとなっています。

秋田県健康福祉部健康づくり推進課

がん・生活習慣病対策チーム 主事 鈴木

  TEL：018-860-1428

  FAX：018-860-3825

 E-mail：kenkou@pref.akita.lg.jp

6

健  －  １ ０ ２ ８

                                                            令 和 ５ 年 １ １ 月 １ 日

各市町村長 様

                                                      秋田県健康福祉部長

                                                         （ 公 印 省 略 ）

全国がん登録データベースの不備による 2020 年全国がん登録罹患集計の

遅延について(依頼)

本県のがん対策の推進につきましては、日頃別格の御協力をいただき感謝申し上げます。

別添の国立研究開発法人国立がん研究センターから出された令和５年１０月２６日付け国がん

発第 41543号のとおり、全国がん登録データベースに不具合が生じ、システムの修正と診断デー

タの再確定が必要となったことから、2020 年の全国がん罹患集計が例年より遅れており、公表及

び情報提供が可能となるのは 2024年３月頃の見込みとなっています。

また、がん登録等の推進に関する法律（平成 25 年法律第 111 号。以下「法」という。）に基づく

都道府県がん情報の利用・提供及び病院等への情報提供についても、対象データが当該不具合

の影響を受けている可能性があるため、相当の遅れが見込まれます。

つきましては、添付の資料についてご確認いただきますよう、お願い申し上げます。

なお、データの提供依頼申出者に対しては、別添２のとおり国立研究開発法人国立がん研究セ

ンターより別途通知されることとなっています。

秋田県健康福祉部健康づくり推進課

がん・生活習慣病対策チーム 主事 鈴木

  TEL：018-860-1428

  FAX：018-860-3825

 E-mail：kenkou@pref.akita.lg.jp

7